
H O T Ă R Â R EA  nr.12-68/14 
cu privire la  modificarea şi completarea Regulamentului  

Consiliului Superior al Procurorilor   
                        
17 aprilie 2014                 mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerile cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului 
Consiliului Superior al Procurorilor, audiind informaţia domnului Ruslan Popov, 
Consiliul Superior al Procurorilor, - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Conform hotărârii Consiliului nr.2-2d-1 din 16.02.2010 a fost aprobat 

Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor. 
Ulterior, prin Hotărârea nr.2-3d-81/10 din 30.03.2010 au fost operate unele 

modificări şi completări la Regulamentul menţionat supra. 
 La  şedinţa  Consiliului  din  17  aprilie  2014,  a  fost  pus  în  discuţie  proiectul  de  

modificare şi completare a Regulamentului, intervenţii axate pe modificările care au 
intervenit în Legea cu privire la Procuratură prin Legea nr.281 din 21.11.2013, precum şi 
unele propuneri ce vizează eficientizarea şi sporirea transparenţei activităţii Consiliului. 

Examinând proiectul de modificare şi completare a actului normativ prezentat, 
precum şi ţinând cont de amendamentele propuse, conform art.82 alin.(4), 84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de propunerile cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului 

Consiliului Superior al Procurorilor. 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea  

Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-2d-1 din 16.02.2010, cu completările operate 
prin Hotărârea nr.2-3d-81/10 din 30.03.2010, se modifică şi completează, după cum 
urmează:  

 
1. Punctul 1.2 se completează cu o nouă literă d), cu următorul cuprins: 
d) transparenţei. 

 
2. La punctul 2.2, lit.e), cuvintele „transferare, delegare, detaşare” se exclud; 

 
3. Punctul 2.2 se completează cu o literă nouă e1), cu următorul cuprins: 
e1) amînă intrarea în vigoare a demisiei onorate din funcţie, pe un termen de cel 

mult 30 de zile, dacă aflarea procurorului în funcţie este necesară lichidării restanţelor;  
 

4. La punctul 3.1 lit.b) cuvântul „cinci” se înlocuieşte cu cuvîntul „şase”;  



-  la pct.3.1 lit.b) subpct.2) cuvântul „trei” este înlocuit cu cuvântul „patru”; 
- la pct.3.1 lit.c) cuvântul „patru” este înlocuit cu cuvântul „trei”, după cuvintul 

„profesorilor” se introduc cuvintele „de drept”, iar cuvintele „,la propunerea a cel puţin 
20 de deputaţi în Parlament”, se exclud. 

 
5. La punctul 3.2, subpct.3) va avea următorul cuprins: ”Mandatele membrilor 

Consiliului Superior al Procurorilor, inclusiv a preşedintelui acestuia, expiră după patru 
ani din momentul alegerii lor de adunarea generală a procurorilor”. 

 
6. La punctul 3.5 în denumire, cuvîntul „autorecuzarea” se substituie cu cuvîntul 

„abţinerea”. 
 

7. La punctul 3.5 lit.a) cuvîntul „autorecuzarea” se substituie cu cuvîntul 
„abţinere”. 
 

8. La punctul 3.7 lit.a) cuvintele „, pe un termen de 4 ani” se exclud. 
 

9. La punctul 3.7 litera c) cuvintele „, numit prin hotărîre a acestuia din urmă” se 
modifică cu cuvintele „ales la începutul şedinţei, prin vot deschis, cu majoritatea 
voturilor membrilor prezenţi.” 
 

10. Punctul 3.9 se completează la final cu următoarea propoziţie „şi se detaşează 
în condiţiile art.64 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură”. 
 

11. La punctul 3.10 lit.a) cuvintele „cu procuraturile de sector”, se exclud. 
 
12. La punctul 4.2 litera c) se expune într-o nouă redacţie, după cum urmează: 
c) Concursul pentru ocuparea funcţiei de procuror include următoarele etape:  
- acceptarea candidaţilor pentru participarea la concursul pentru ocuparea funcţiei 

de procuror;  
- examenul de capacitate sau, după caz, examenul probelor de concurs; 
- evaluarea rezultatelor examenului de capacitate sau, după caz, a examenului 

probelor de concurs;  
– desemnarea câştigătorului concursului. 
 
13. La punctul 4.3 litera a), cuvintele „transferarea, delegarea, detaşarea”, se 

exclud. 
 

14. La punctul 4.3  litera c), cuvintele „transferă, deleghează, detaşează,”, se 
exclud. 
 

15. La punctul 4.3, litera d) se exclude.  
 



16. La punctul 4.6 cuvîntul „judecată” se substituie cu cuvintele „contencios 
administrativ”. 

 
Consiliul Superior al Procurorilor va asigura republicarea Regulamentului 

Consiliului Superior al Procurorilor pe pagina web a Procuraturii şi a Consiliului 
Superior al Procurorilor. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                              Mircea Roşioru
   
 
 


